

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2024 (Expresado en Bs.)

| ACTIVO | Abril-24 |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| DISPONIBILIDADES | 13.294.365.380 |
| Efectivo | 5.422.541.832 |
| Banco Central de Venezuela | 6.192.538.720 |
| Bancos y otras instituciones financieras del país | 425.251.621 |
| Bancos y corresponsales del exterior | 1.253.780.981 |
| Oficina matriz y sucursales | -0- |
| Efectos de cobro inmediato | 461.986 |
| (Provisión para disponibilidades) | (209.760) |
| INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES | 1.301.239.922 |
| Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias | 597.558.038 |
| Inversiones en títulos valores para negociar | -0- |
| Inversiones en títulos valores disponibles para la venta | 12.932 |
| Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento | 172.526.808 |
| Inversiones de disponibilidad restringida | 531.142.144 |
| Inversiones en otros títulos valores | -0- |
| (Provisión para inversiones en títulos valores) | -0- |
| CARTERA DE CRÉDITOS | 6.757.695.779 |
| Créditos vigentes | 6.884.650.842 |
| Créditos reestructurados | -0- |
| Créditos vencidos | 6.584.538 |
| Créditos en litigio | 18.280.880 |
| (Provisión para cartera de créditos) | (151.820.481) |
| INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR | 72.290.751 |
| Rendimientos por cobrar por disponibilidades | -0- |
| Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores | 321 |
| Rendimientos por cobrar por cartera de créditos | 69.503.263 |
| Comisiones por cobrar | 3.825.947 |
| Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar | -0- |
| (Provisión para rendimientos por cobrar y otros) | (1.038.780) |
| INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES | 29.207.513 |
| Inversiones en empresas filiales y afiliadas | 29.207.513 |
| Inversiones en sucursales | -0- |
| (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales) | -0- |
| BIENES REALIZABLES | 3.396 |
| BIENES DE USO | 1.011.541.998 |
| OTROS ACTIVOS | 2.872.003.992 |
| TOTAL DEL ACTIVO | 25.338.348.731 |

| PASIVO Y PATRIMONIO | Abril-24 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| PASIVO | 18.869.357.685 |
| CAPTACIONES DEL PÚBLICO | 18.001.880.601 |
| Depósitos a la vista | 8.078.091.535 |
| Cuentas corrientes no remuneradas | 3.578.166.271 |
| Cuentas corrientes remuneradas | -0- |
| Depósitos y certificados a la vista | 860.872.127 |
| Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad | 5.484.750.668 |
| Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad | -0- |
| Otras obligaciones a la vista | 35.458.403 |
| Obligaciones por operaciones de mesa de dinero | -0- |
| Depósitos de ahorro | 828.157.260 |
| Depósitos a plazo | 3.861.421 |
| Títulos valores emitidos por la institución | -0- |
| Captaciones del público restringidas | -0- |
| Derechos y participaciones sobre títulos o valores | -0- |
| OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA | -0- |
| CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT | -0- |
| OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS | 637.909.410 |
| Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año | 637.909.410 |
| Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año | -0- |
| Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año | -0- |
| Obligaciones por otros financiamientos hasta un año | -0- |
| Obligaciones por otros financiamientos a más de un año | -0- |
| OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA | -0- |
| INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR | 14.873.633 |
| Gastos por pagar por captaciones del público | 10.920.021 |
| Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela | -0- |
| Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat | -0- |
| Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos | 3.953.612 |
| Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera | -0- |
| Gastos por pagar por otras obligaciones | -0- |
| Gastos por pagar por obligaciones subordinadas | -0- |
| ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS | 3.033.567.785 |
| OBLIGACIONES SUBORDINADAS | -0- |
| OTRAS OBLIGACIONES | -0- |
| TOTAL DEL PASIVO | 22.555.708.513 |
| GESTIÓN OPERATIVA | 136.310.135 |
| PATRIMONIO | 2.646.330.083 |
| TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO | 25.338.348.731 |
| CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS | 428.521.809 |
| ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS | 300.949.146 |
| OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA | -0- |
| CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT) | 4.797.077 |
| OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA | -0- |
| OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS | 65.683.154.600 |
| OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS | -0- |
| ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS | -0- |

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

| Tipos de Fideicomisos | Personas Naturales | Personas Jurídicas | Administración Central | Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital | Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial | Total |
|------------------------|--------------------|--------------------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------------------|
| Inversión | 20.332 | 63.786.458 | -0- | -0- | 766.628 | 64.573.418 |
| Garantía | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- |
| Administración | -0- | 111.668.022 | 79.641 | 2.840.745 | 73.600.904 | 188.189.312 |
| Características Mixtas | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- |
| Otros | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- |
| TOTAL | 20.332 | 175.454.480 | 79.641 | 2.840.745 | 74.367.532 | 252.762.730 |

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| Inversiones cedidas | -0- |
| Cartera al sector agroalimentario del mes | 302.015.775 |
| Cartera al sector agroalimentario acumulada | 1.739.073.492 |
| Captaciones de entidades oficiales | 1.759.392.973 |
| Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos | 209.404.315 |
| Créditos al sector turismo según la legislación vigente | -0- |
| Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda | 65.148.724 |
| Índice de Adecuación de Patrimonio Contable | 15,32% |
| Créditos otorgados a la actividad manufacturera | -0- |
| Créditos otorgados al sector salud | -0- |
| Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer) | 24.678.810 |


Juan Carlos Escotet R.
Presidente de Junta Directiva


Marco Tulio Ortega V.
Presidente Ejecutivo


Nakary J. Cova N.
Contador General


Alfredo J. González J.
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2024 AL 30/04/2024 (Expresado en Bs.)

| | Abril-24 | Abril-24 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|
| INGRESOS FINANCIEROS | 1.004.491.882 | 751.925.590 |
| Ingresos por disponibilidades | 7.420.883 | 1.997.884.598 |
| Ingresos por inversiones en títulos valores | 18.179.403 | 220.649.615 |
| Ingresos por cartera de créditos | 976.459.789 | |
| Ingresos por otras cuentas por cobrar | 2.431.807 | |
| Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales | -0- | |
| Ingresos por oficina principal y sucursales | -0- | |
| Otros ingresos financieros | -0- | |
| GASTOS FINANCIEROS | 233.509.714 | 483.249.961 |
| Gastos por captaciones del público | 192.004.381 | 435.847 |
| Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela | -0- | -0- |
| Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat | -0- | 9.401.852 |
| Gastos por otros financiamientos obtenidos | 41.505.333 | 1.697 |
| Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera | -0- | -0- |
| Gastos por obligaciones subordinadas | -0- | 323.165.205 |
| Gastos por otras obligaciones | -0- | |
| Gastos por oficina principal y sucursales | -0- | |
| Otros gastos financieros | -0- | |
| MARGEN FINANCIERO BRUTO | 770.982.168 | 169.920.758 |
| Ingresos por recuperaciones de activos financieros | 2.948.788 | -0- |
| Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros | 22.005.366 | 17.643.165 |
| Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar | 21.988.622 | |
| Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades | 16.744 | |
| MARGEN FINANCIERO NETO | 745.996.806 | 152.277.593 |
| Otros ingresos operativos | -0- | 15.967.458 |
| Otros gastos operativos | -0- | |
| MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA | 2.529.160.573 | 136.310.135 |
| GASTOS DE TRANSFORMACIÓN | 2.045.910.612 | |
| Gastos de personal | 570.889.083 | |
| Gastos Generales y Administrativos | 1.475.021.529 | |
| MARGEN OPERATIVO BRUTO | 483.249.961 | |
| Ingresos por bienes realizables | 435.847 | |
| Ingresos por programas especiales | -0- | |
| Ingresos operativos varios | 9.401.852 | |
| Gastos por bienes realizables | 1.697 | |
| Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos | -0- | |
| Gastos operativos varios | 323.165.205 | |
| MARGEN OPERATIVO NETO | 169.920.758 | |
| Ingresos extraordinarios | -0- | |
| Gastos extraordinarios | 17.643.165 | |
| RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS | 152.277.593 | |
| Impuesto sobre la renta | 15.967.458 | |
| RESULTADO NETO | 136.310.135 | |

Recibe **remesas** y déjate consentir en el mes de las Madres. Tú sabes cómo disfrutarlas.

Como siempre:


De inmediato


Seguro


Y a la mejor tasa



Conoce más en Banesco.com